...

... 

...

...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 июня 2018 г. г. Челябинск

Челябинский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего судьи Ирзун С.В., при секретаре судебного заседания Разиной Е.П., с участием государственного обвинителя военного прокурора 308 военной прокуратуры гарнизона ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Ягубова А.В., в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении военнослужащего по контракту войсковой части №

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, а также совершил группой лиц по предварительному сговору незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

8 февраля 2018 г. в п. Каменка Выборгского района Ленинградской области у ФИО2 с целью личного употребления возник преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта, хранение и перевозку из г. Санкт-Петербурга в г. Курган психотропного вещества.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 непосредственно в сети Интернет стал отыскивать возможность такого приобретения. В ходе исследования соответствующих Интернет-ресурсов ФИО2 обнаружил возможность приобретения отыскиваемого им запрещенного к свободному обороту психотропного вещества. Для осуществления такого приобретения, 8 февраля 2018 г., около 22 час. 42 мин., ФИО2 используя свой мобильный телефон марки «Айфон СЕ», через интернет-банкинг, подключенный на №, привязанный к банковскому счету ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя матери подсудимого перечислил 1868 руб. 50 коп. на счет неустановленного органом предварительного следствия сбытчика психотропного вещества. После этого, в тот же день, около 22 час. 54 мин., ФИО2 получил по Интернету от неустановленного следствием лица сообщение с указанием места нахождения наркотического вещества – арка дома №24 по ул. Ломоносова г. Санкт-Петербурга. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, 9 февраля 2018 г. ФИО2 прибыл к указанному адресу, где около 11 час. обнаружил в тайнике в стене арки психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,95 гр. Действуя незаконно, то есть без разрешения компетентных органов, указанное психотропное вещество ФИО2 положил в свою одежду, тем самым совершил незаконное приобретение данного психотропного вещества.

С приобретенным, запрещенным к свободному обороту, указанным психотропным веществом, храня его в карманах своей одежды, ФИО2 убыл на поезде №74, сообщением «Санкт-Петербург - Тюмень» в г. Тюмень, куда прибыл в 9 час. 22 мин. 11 февраля 2018 г. и откуда на рейсовом автобусе сообщением «Тюмень-Курган» убыл в 

<

адрес>, тем самым, осуществив перевозку психотропного вещества. В тот же день, ФИО2 прибыл к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранение указанного психотропного вещества, вплоть до 13 февраля 2018 г., когда он был доставлен сотрудниками отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 8 час. 55 мин. до 9 час. 15 мин. в служебном кабинете № в ходе личного досмотра ФИО2 в его кошельке был обнаружен и изъят сверток из полиэтилена, обмотанный черной изолентой с психотропным веществом - амфетамином, массой не менее 1,95 гр.

В соответствии со Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, амфетамин и его производные отнесены к психотропным веществам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого психотропного вещества - амфетамин в количестве не менее 1,95 гр., является крупным размером.

Он же, 12 февраля 2018 г., около 20 час., возле здания ОАО «Курганский завод колесных тягачей», расположенного по адресу: 

<

...>, находясь в салоне автомобиля № вступил с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в преступный сговор на незаконное приобретение наркотического средства с целью его последующего совместного употребления.

Далее ФИО2, отыскал в сети «Интернет» сбытчика наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и, используя свой мобильный телефон марки «Айфон СЕ», через интернет-банкинг, подключенный на №, привязанный к банковскому счету №, открытого на его имя в ПАО «ВТБ», в период времени с 20 час. до 20 час. 35 мин. того же дня осуществил три электронных перевода в размере 2767 руб., 2765 руб. и 1804 руб. на счет неустановленного органом предварительного следствия сбытчика наркотического средства, от которого получил информацию с географическими координатами о нахождении «закладок» с наркотическими средствами – лесной массив 277 километра автодороги «Иртыш» (сообщением Курган - Омск) (географические координаты 55.513611, 65.270278) в Курганской области. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в тот же день на указанном автомобиле ФИО2 с указанными двумя лицами выдвинулся к указанному адресу, где около 22 час. того же дня, действуя группой лиц по предварительному сговору, обнаружил два фольгированных свертка с находящимися внутри полимерными пакетами с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон).

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, с целью приобретения необходимого количества наркотического средства, около 22 час. того же дня ФИО2 указанным способом перевел неустановленному следствию лицу 1799 руб. за наркотическое средство, после чего получил от него информацию о нахождении наркотического средства - тот же лесной массив 277 километра указанной автодороги (географические координаты 55.513611, 65.270278), где ФИО2 вместе с указанными лицами, около 23 час., обнаружил один фольгированный сверток с находящимися внутри полимерным пакетом с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон). Действуя незаконно, то есть без разрешения компетентных органов, указанные свертки ФИО2 положил в свою одежду, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) группой лиц по предварительному сговору, общей массой не менее 2,89 гр., разделив их между собой и указанными двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Приобретенное, запрещенное к свободному обороту наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО2 стал незаконно хранить при себе, в карманах своей одежды. Возвращаясь вместе с указанными лицами на вышеуказанном автомобиле с места приобретения наркотического вещества в Курган, около 23 час., автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС на 277 километре автодороги «Иртыш» (сообщением Курган - Омск), где 13 февраля 2018 г. в период времени с 1 час. 20 мин. до 1 час. 40 мин., сотрудниками отдела полиции № УМВД России по г. Кургану, в ходе осмотра места происшествия, на полу в задней левой части салона указанного автомобиля были обнаружены и изъяты три фольгированных свертка с находящимися внутри полимерными пакетами с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,89 гр., принадлежащие ФИО2 и двум указанным лицам, которое они умышленно, незаконно приобрели и хранили при себе до остановки автомобиля сотрудниками ГИБДД.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, мефедрон (4-метилметкатинон) отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 2,89 гр., является крупным размером.

В ходе предварительного следствия подсудимым ФИО2 с военным прокурором 308 военной прокуратуры гарнизона было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в котором ФИО2 обязался дать последовательные показания как об обстоятельствах совершения им преступления, так и показания о действиях и роли других соучастников, изобличить указанных соучастников в ходе очных ставок.

В судебном заседании ФИО2 подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника.

Государственный обвинитель в свою очередь в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию, разъяснив, что в ходе всего предварительного следствия ФИО2 давал подробные последовательные показания об обстоятельствах совершения преступлений и роли каждого из соучастников второго преступления.

Суд, исследовав материалы дела, а так же дополнительные документы, представленные стороной обвинения приходит к выводу о том, что соблюдены условия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а подсудимым ФИО2 выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним указанным соглашением. В связи с чем имеются все основания для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Обоснованность обвинения ФИО2 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается представленными в суд и изученными судьей в совещательной комнате материалами.

Определяя вид и размер наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, имеющиеся положительные характеристики.

Отягчающим наказание обстоятельством является совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Каких либо исключительных обстоятельств совершения преступления военный суд не усматривает и, с учетом общественной опасности и фактических обстоятельств незаконного приобретения, хранения психотропного вещества и наркотического средства, считает, что оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, а целям наказания, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений будет отвечать назначение наказания только в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, но без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При этом с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отношения подсудимого к содеянному военный суд полагает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания, в виде лишения свободы, в связи с чем, применяет в отношении него условия ст. 73 УК РФ. 

Оснований для снижения категории преступлений с учетом конкретных обстоятельств их совершения военный суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.6 УПК РФ военный суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и за каждое из них назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) руб.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 окончательное наказание по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 40000 (сорок тысяч) руб.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать ФИО2 осужденным – к наказанию в части лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 (три) года, а дополнительное наказание в части штрафа, подлежит самостоятельному реальному исполнению.

Приговор в отношении ФИО2 в части лишения свободы в исполнение не приводить, если в течении испытательного срока своим поведением докажет свое исправление. 

Руководствуясь ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей: в период военной службы – не нарушать воинский правопорядок и воинскую дисциплину, не совершать дисциплинарных проступков и административных правонарушений, а в случае увольнения с военной службы до истечения испытательного срока – встать на учет в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, трудоустроиться в месячный срок и об изменении места работы уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не нарушать общественный порядок и не совершать административных правонарушений.

ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественное доказательство по делу, находящееся на хранении в УНК УМВД России по 

<

адрес>, психотропное вещество амфетамин массой 1,90 гр. – уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Уральский окружной военный суд через Челябинский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, о чем он должен указать в жалобе.

Судья п/п С.В. Ирзун